Primum vero quod in contrarium obijciatur confeditur. quia bonum secundum quod bonum non addit aliquid finem supra ens. Secundum vero probatur quod nec etiam secundum rationem. Ideo ad secundum dicendum quod dupliciter potest intelligi aliquid sine altero. vno modo per modum enunciandi dum scilicet intelligitur vnum esse sine altero. et h modo quicquid intellectus potest intelligere sine altero deus potest facere. Sic autem ens non potest intelligi sine bono ut scilicet intellectus intelligat aliquid esse ens et non bonum. Alio modo potest intelligi aliquid sine altero per modum diffiniendi. ut scilicet intelligatur vnum non cointellecto altero. sicut si animal intelligatur sine homine et omnibus aliis speciebus. et sic ens potest intelligi sine bono. Nec tamen sequitur quod deus possit facere ens sine bono. quia hoc ipsum quod est facere est producere aliquid in esse.

Solones
instanz
Ad 1.
Ad 2.

Secundo querit. utrum

ens et bonum conuertatur secundum supposita. Et videtur quod non. Opposita enim nata sunt fieri circa idem. bonum autem et malum sunt opposita. cum ergo malum non sit natum in omnibus esse. quia ut dicit Avicenna quod ultra orbem lune non est malum. videtur quod nec bonum in omnibus entibus inueniatur. et ita bonum cum ente non conuertitur. Preterea. Quocumque ita se habent quod vnum aliquid ad plura se extendit quam aliud. non sunt conuertibilia ad invicem. sed sicut in iii. capitulo de di. no. Commedicitur. Huiusmodi aliquid bonum ad plura se extendit quam ens. extendit enim se ad non entia que per bonum vocantur in esse. ergo bonum et ens non sunt conuertibilia. Preterea. Sicut dicit Algazel. bonum est perfectio cuius apprehensio est delectabilis. sed non omne ens habet perfectionem. materia enim prima non habet perfectionem aliquid. ergo nec omne ens bonum est. Preterea. In mathematicis est ens non autem ibi est bonum. ut patet per philosophum in tertio metaphysice. ergo bonum et ens non conuertuntur. Preterea. In libro de causis dicitur. quod prima rerum creatarum est esse. sed secundum philosophum in predicamento. prius est a quo non conuertitur consequentia subsistendi. et ergo ab ente non conuertitur consequentia ad bonum. et ita ens et bonum non conuertuntur. Preterea. Diuisum non conuertitur cum aliquo diuidendum. sicut animal cum rationali. sed ens diuiditur per bonum et malum cum multa entia mala dicantur. ergo bonum et ens non conuertuntur. Preterea. Priuatio secundum philosophum in decimo metaphysice. dicitur ens quodammodo. sed nullo modo potest dici bonum. alias malum cuius ratio in priuatione boni consistit esset bonum. ergo bonum et ens non conuertuntur. Preterea. Secundum Boetium in libro de ebdo. propter hoc omnia dicuntur esse bona. quia sunt a bono quod est deus. sed bonitas dei est ipsa sapientia sua et sua iustitia. ergo eadem ratione omnia que sunt a deo essent sapientia et iustitia. quod est falsum. ergo et primum scilicet quod omnia sunt bona.

Contra

Sed contra. Nihil tendit nisi in suum simile. sed omne ens tendit in bonum ut Boetius dicit in libro de ebdo. ergo omne ens est bonum. nec potest aliquid esse bonum nisi aliquo modo sit. ergo bonum et ens conuertuntur. Preterea. A bono non potest aliquid esse nisi bonum sed omne ens procedit a diuina bonitate. ergo omne ens est bonum. et sic idem quod prius.

R^o. **R**esponſio dicendū . q̄ cū ratio boni in hoc cōſiſtī
 q̄ aliqd̄ ſit perfectiū alteri^o per modū finis om̄e illud
 qd̄ inuenitur habere rationem finis habet etiam rationes
Diffrō **D**uo autē ſunt de ratione finis . vt ſcilicet ſit ap
 peritum vel deſideratum ab hijs que ad finem nondum
 attingunt . 2 vt ſit dilectum et quaſi delectabile ab hijs q̄
 finem participant cum euſdem rationis ſit tendere in ſi
 nem et in fine requieſcere . ſicut per eandem naturam la
 pis mouetur ad medium et quieſcit in medio . **H**ec au
 tem duo inueniūtur competere ipſi eſſe que em̄ nondū
 eſſe participant . in eſſe quodaz naturali appetitu tendūt
Unde et materia appetit formaz ſcđm p̄m̄ primo phy
 ſicoſum . **O**mnia autem dum iam eſſe habēt illud eſſe ſu
 um naturaliter amant et ipſum tota virtute conſeruant
Unde **B**oecius dicit in tertio de **C**onſol **D**edit diuina
 prouidentia creatis a ſe hanc rebus maximam manēt
 cauſaz vt quo ad poſſunt naturaliter manere deſiderēt .
 quare nihil eſt quod vllō modo queas dubitare cuncta
 que ſunt naturaliter appetere conſtantiam permanen
 di deuitare perniciē . **I**pſum igitur eſſe habet rationē bo
 ni . vnde ſicut impoſſibile eſt q̄ ſit aliquid ens quod nō
 habeat eſſe . ita neceſſe eſt vt omne ens ſit bonum . ex hoc
 ipſo q̄ eſſe habet . q̄ ſuis em̄ et in quibusdam entibz mult
 te rationes bonitatis ſuperaddātur ſuper ſuuz eſſe quo
 ſubſiſtant . cum autem bonum rationem entis includat
 vt ex predictis patet . impoſſibile eſt aliquid eſſe bonum
 quod non ſit ens . **E**t ita relinquitur q̄ bonum 2 ens cō
 uertuntur .

Ad .i. **A**d primū igitur dicendum . q̄ bonum et malum
 opponūtur per modum habitus et priuationis . non ra
 men oportet q̄ cuiuſq̄ in eſt habitus nata ſit in eſſe pri
 uatio . 2 ideo non oportet vt in quibuscuſq̄ natum eſſe
 bonum natum ſit eſſe malum . **I**n contrarijs etiā quan
 do vnum in eſt per naturam alterum nō eſt natum in eſſe
 eidem ſcđm phyloſophum in predicamentis . bonū aut
 tem cuiuſlibet enti naturaliter in eſt . cum dicatur bonuz ex
 ipſo naturali ſuo eſſe .

Ad .2. **A**d ſecundum dicendum . q̄ bo
 num non ſe extendit ad non entia per predicationem . ſed
 per cauſalitate in quārum non entia appetunt bonū . vt
 dicamus non entia ea que ſunt in potentia 2 non in actu
 ſed eſſe forte non habet cauſalitate . niſi ſcđm rationem
 cauſe exemplaris . que quidem cauſe non ſe extendunt ni
 ſi ad ea que actu eſſe participant .

Ad .3. **A**d tertium dicens
 dum . q̄ ſicut materia prima eſt ens in potentia et non in
 actu . ita eſt perfecta in potentia 2 non in actu . bona in po
 tentia 2 non in actu .

Ad .4. **A**d quartum dicendum . q̄ ea
 que mathematicis conſiderat ſcđm eſſe quod habent in
 rebus ſunt bona . ipſum em̄ eſſe linee vel numeri bonum
 eſt . ſed a mathematico non conſideratur ſcđm eſſe ſuum
 ſed ſolum ſcđm rationem ſpeciei . **C**onſiderat em̄ ea abſ
 tracte . non autem ſunt abſtracta ſm̄ eſſe . ſed ſolum ſm̄
 rationem . **D**ictum eſt em̄ q̄ bonum nō ſequitur ſpeciei
 rationem . niſi ſm̄ eſſe quod habet in re aliqua . 2 ideo ra
 tio boni non competit linee vel numero ſm̄ hoc q̄ cadūt
 in conſideratione mathematici q̄ ſuis linee et numerus
 bona ſunt .

Ad .5. **A**d quintum dicendum . q̄ ens non dicitur
 prius illo modo dicendi prius quem obiectio tangit . ſed
 alio modo . ſicut abſolutum reſpectiuo . **A**d ſextum di
 cendum . q̄ aliquid poteſt dici bonum ex ſuo eſſe 2 ex ſua
 proprietate vel habituſine ſuperaddita . ſicut dicit ho
 mo bonus et in quārum eſt iuſtus et caſtus vel ordina
 tus ad beatitudinem . **R**atione igitur primē bonitatis

ens conuertitur cum bono et e conuerſo . ſed ratione ſcđe
 bonum diuidit ens . **A**d ſeptimū dicendum . q̄ priua
 tio non dicitur ens nature . ſed ſolummodo ens rationis
 et ſic etiam eſt bonum rationis . **N**am priuatio ratione co
 gnoſcitur . 2 quodcuſq̄ tale bonum eſt . et mali cognitio
 ſcđm **B**oecium bono de eſſe non poteſt . **A**d octauū dicē
 dum . q̄ ſcđm **B**oecium aliquid dicitur eſſe bonū ex ipſo
 ſuo eſſe . ſed iuſtum dicitur eſſe ratione alicuius ſue actio
 nis . eſſe autem in omnia que a deo procedunt diffundit
 tur . non autem omnia participant illud agere ad qd̄ iu
 ſtitia ordinatur . q̄ ſuis em̄ in deo ſit idez agere quod eſſe
 ac per hoc ſua iuſtitia ſit ſua bonitas . tamē in creaturis
 aliud eſt a gere . aliud eſſe . vnde eſſe poteſt communicari
 alicui cui agere non cōmunicatur . 2 quibus vtrūq̄ cō
 municatur non ſunt idem in eſſe agere 2 eſſe . vnde 2 ho
 mines qui ſunt iuſti 2 boni ſunt quidem boni in quārum
 ſunt . ſed non iuſti in quārum ſunt . ſed in quārum habēt
 habitum quēdaz ad agere . **E**t ſimiliter poteſt dici de ſa
 pientia 2 alijs huiusmodi . **U**el aliter dicendum ſcđm
 eundem . q̄ iuſtum 2 ſapiens 2 alia huiusmodi ſunt que
 dam ſpecialia bona . cum ſint quēdaz ſpecialis perfectio
 nes . bonū autem aliquid perfectum abſolute deſignat .
Ad ipſo igitur deo procedunt res perfecte non eodem
 modo perfectionis quo deus perfectus eſt . quia quod
 ſit non eſt ſcđm modum agentis . ſed ſcđm modum finis
Hec omnia que a deo perfectionem accipiūt eodem mo
 do accipiunt . 2 ideo ſicut deo 2 creaturis omnibus co
 mune eſt eſſe perfectum abſolute . non autem eſſe pfectū
 hoc vel illo modo . ita eſſe bonum deo conuenit 2 omni
 bus creaturis . ſed habere hanc bonitatem que eſt ſapiē
 tia vel que eſt iuſtitia . non oportet q̄ ſit omnibus com
 mune . ſed quēdam deo tārum conueniunt . vt eternitas
 et omnipotentia . quēdam vero quibusdā creaturis et deo
 vt ſapientia 2 iuſtitia 2 huiusmodi .